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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Deadline for stof til næste blad, som udkommer i november er d. 18. okt. 
2020 

Netop hjemvendt fra ferie i Jylland med blandet vejr,  venter dette blad på at blive 
stykket sammen og sendt til trykkeriet, så det forhåbentlig  når frem til jeres postkas-
ser inden tilmeldingen til næste arrangement hos Helene og Jesper udløber 1/8-2020. 

Her i husstanden har vi heldigvis ikke været særlig berørt at covid19 pandemien. Bør-
nene har selvfølgelig været hjemme fra skole i en længere periode, men de er så store, 
at de trygt kan klare sig selv herhjemme. Dorthe og jeg har heldigvis kunnet passe vo-
res job under de retningslinjer, der er udstukket af arbejdsgiver. Forhåbentlig kan vi 
alle snart vende tilbage til en normal hverdag igen.  

Dejligt at se at der til trods for aflysninger af planlagte arrangementer, er mange krea-
tive medlemmer, der får stablet nogle dejlige arrangementer på benene ved fælles 
hjælp. 
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Forsidebillede: Freja Wunsch med fjordhesten Fie på vippen  
Foto: Ditte Juncker 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Corona-sommeren vil være den sommer, som vi alle vil huske bl.a. på grund af 
de mange aflyste arrangementer. Heldigvis har vores forening nogle kreative 
medlemmer, som har inviteret til alternative aktiviteter. 

Dorthe Sørensen og Heidi Adsbøl arrangerede en ridetur i Hedeland for en lille 
gruppe, idet man kun måtte forsamles 10 personer, ligesom Helene og Jesper 
Knudsen åbnede deres agilitybane, som kunne bruges efter aftale, så der var styr 
på antallet af deltagere. Det samme gjorde Inger Christensen således, at vi også 
havde mulighed for agility på hendes ride bane. Som det fremgår af dette nr. af 
Pære Posten, har mange medlemmer benyttet sig af muligheden for agility træ-
ningen.  

Som afslutning på sommerens agility træning, laver Helene og Jesper Knudsen en 
agility konkurrence. Kom og vær med til konkurrencen lørdag d. 8. august. ALLE 
KAN DELTAGE! Helene har lavet klasser til alle niveauer. Alle kan være med uan-
set, om man har trænet eller ej og uanset hestens/rytterens/trækkerens alder. 
Det er tilladt at melde sig til flere klasser, og samme hest må gerne deltage med 
forskellig rytter/trækker. Læs invitationen på side 4. 

Vi er optimistiske med Orienterings arrangementet for ridende og kørende søn-
dag d. 11. oktober 2020. I skrivende stund må man forsamles 100 mennesker, 
som faktisk har været antallet af fremmødte deltagere og hjælpere de seneste 
år. Når arrangementet foregår udendørs, og der bliver sørget for sæbe og hånd-
sprit på alle toiletter, så vil det nok være forsvarligt at gennemføre. Vi forventer, 
at alle holder afstand, og at ingen giver goddag-hånd, som vi ellers plejer. Hvis 
regeringen kommer med andre direktiver, må vi selvfølgelig rette os efter dem.  

Velkommen til nye medlemmer 

 
Monique Pedersen - Rønnede 

Marianne Ploug Frandsen - Ringsted 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 
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Agility, bedre træning og nye oplevelser 
med din hest / af Helene Knudsen 

Hesteforståelse og underholdning mens der er corona at tage hensyn til. 

Godset afholder Hestens Venner konkurrence med forhindringer. 

Hestens Venner arrangement. Alle startgebyrer er derfor til og bestemt af for-
eningen. Godset lægger blot sted og forhindringer til. 

Dato: Lørdag den 8 august kl. 9. Det vil være muligt at ankomme fra kl. 8. Der er 
info kl. 9. 
Sted: Godset horse farm, Tvinggårdsvej 7, Haslev. 
Sidste dato for tilmelding: 1. August. 

Pris pr klasse: 40 kr. for medlemmer af Hestens Venner. 60 kr. for ikke medlem-
mer. Der betales ved ankomsten kontant eller med mobilepay til kassereren fra 
foreningen. 

Kontakt ved spørgsmål: Jesper efter kl. 17. 60546081 eller Helene efter kl.17 
42929311. 
 

Dato: 8. august 2020 kl. 9:00 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: Pris pr klasse: 40 kr. for medlemmer af Hestens Venner. 60 kr. 

for ikke medlemmer. Der betales ved ankomsten kontant eller 
med mobilepay til kassereren fra foreningen. 

Medbring: The, kaffe og evt. frokost skal medbringes hjemmefra. 
Tilmelding: Senest d. 1. august 2020 på: jesper_helene@yahoo.com 

Tilmeldingen er først registreret, når der er kommet besked 
retur.  

Kontakt: Ved spørgsmål kan der ringes efter kl. 17:00: 
Jesper 6054 6081 eller Helene 4292 9311 

OBS. Foreningen Hestens Venner hæfter ikke for evt. tyveri og ska-
der. Foreningen går ud fra, at alle har tegnet ansvarsforsikring 
på sin hest og sig selv.  
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Tilmeldingen sendes til: Jesper_helene@yahoo.com Tilmeldingen er først regi-
streret, når der er kommet besked retur. 

Der vil være et begrænset antal små folde til rådighed, hvis du ønsker det. Det er 
efter først til mølle princippet, og skal skrives ved tilmeldingen. 

Der er direkte adgang til toilet/badeværelse fra stalden. Håndsprit vil være til 
rådighed, samt 1 gangs håndklæder og andet. 

Der vil kunne købes sodavand og vand i begrænset omfang på selve dagen. Bliver 
det varmt, vil der kunne købes is. 
The, kaffe og evt. frokost skal medbringes hjemmefra. 

Beskrivelse: 
Alle klasser er med forhindringer og foregår på en 30*62 udendørs bane. Alle må 
starte i alle klasser uanset alder og hest. Der vil være deltager begrænsning på og 
vi vil være opmærksomme på de retningslinjer der er i forhold til corona. 
 
Der vil være rosetter efter placering, 
samt den obligatoriske deltager roset fra 
Hestens Venner til alle. 
Der vil være en ekstra præmie fra Godset 
til vinderen af hver klasse. Andre spon-
sorgaver vil blive fordelt efter placering i 
alle klasserne. 
 
Klasse oversigt: 
• Klasse 1: Trækker klasse uden rytter, begynder/let. 
• Klasse 2: Rytter med 1 trækker eller hjælper, begynder/let. 
• Klasse 3: Rytter, begynder/let. 
• Klasse 4: Trækker klasse uden rytter, øvet. 
• Klasse 5: Rytter, øvet. 
 
Der tilmeldes over mail, hvor navn på hest og trækker/rytter tydeligt skal fremgå, 
samt hvilke klasser den enkelte ekvipage skal deltage i. 
 
Vi glæder os til, at se en masse glade heste og hestemennesker til en spændende 
og god dag her på ”Godset”. 
 
Hilsen Helene og Jesper  
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Orienteringsridning/kørsel i Bidstrup 
Skov ved Hvalsø 

Alle kan deltage 

Man møder kl. 11 til briefing ved sekretariatet. Forud for dette skal man skal ha-
ve meldt til start, og her får man udleveret en startliste med starttider. 

Ryttere rider i hold 2-3-stykker sammen. Ingen rider alene. Holdene sendes af 
sted med  ca. 5 minutters mellemrum og følger ridestien. Ruten ca. 8,5 km. Ride-
stien er afmærket med hvide hestesko på træerne. På ruten vil der hænge poster 
med opgaver, der skal løses. Hvis man overser en post, mister man de point, som 
opgaven giver. 

Man skal være opmærksom på sten og grene, der kan ligge på ridestien. I perio-
der med regn kan ridestien være blød. 

Ved tilmelding oplyses hvem man gerne vil ride sammen med. 

Kørende sendes af sted med 5 minutters mellemrum og følger en rute, der er 
angivet på et kort, som udleveres på dagen. Derfor skal der være mindst en per-
son på vognen foruden kusken. Der må være lige så mange passagerer på vog-
nen, som kusken tillader, der er plads til. På ruten vil der hænge poster med op-
gaver, der skal løses. Hvis man overser en post, mister man de point, som opga-
ven giver. 

Passagerer. Hvis man ikke selv har mulighed for at møde op med en hest, så vil 

Tid: Søndag d. 11. oktober 2020 kl. 11.00 (briefing) 

Sted: Mødested ved Avnstrup centeret, Bidstrup Skovene ved Hvalsø, 
(I Ny Tolstrup drejes ad Avnstrupvej)   

Pris: 75 kr. pr. ekvipage. Passagerer kører gratis. 
Medlemmer af Hestens Venner: 50 kr. pr. ekvipage  

Tilmelding: Senest d. 4. oktober 2020 til Lone Wunsch tlf. 2284 4204 (bedst 
efter kl.17) mail: lw@kwplan.dk. Tilmeldingen gælder også pas-
sagerer og her vil ”først til mølle” princippet blive brugt. 

OBS: Der er loft på 45 ekvipager, og der er oprettet en venteliste såle-
des, at man kan blive ringet op ved afbud fra tilmeldte ekvipager. 
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der være plads på en hestevogn. Kuskene vil sikkert gerne have så mange som 
muligt med på vognen til at hjælpe med at løse opgaverne. Det er gratis at køre 
med som passager på en vogn, da alle point går til kusken. 

Hestens Venner byder alle hesteracer velkommen på dagen. 

Foreningen holder traditionen tro orienterings ridning/kørsel i Bidstrup Skove-
ne ved Hvalsø. Som tidligere år bliver det søndagen op til efterårsferien, som i 
år bliver søndag d. 11. oktober 2020. 

Bestyrelsen har sat et loft 45 deltagende ekvipager for at få plads til alle på 
parkeringspladsen ude for enden af Avnstrupvej. Loftet blev nået allerede i 
slutningen af marts måned, og der er oprettet en venteliste, man kan blive 
skrevet på, så man kan blive ringet op i tilfælde af afbud. 

Arrangementet holdes selvfølgelig med forbehold for udviklingen af Corona-
situationen. Vi forholder os positive, da det er et udendørs arrangement, og 
der vil være både sprit og håndsæbe på alle toiletter. 
Evt. forbud fra regeringens side vil blive overholdt, så hold derfor øje med vo-
res hjemmeside. 

Alle tilmeldte ekvipager vil blive kontaktet i tilfælde af aflysning. 

Den fornuftige parkering "sildeben" udnytter parkeringspladsen godt. 
Foto: Dorthe Sørensen 

Vi håber, at de mange hjæl-
pere melder sig igen i år, så 
vi kan have levende poster i 

skoven som her, hvor der 
fanges Fjollede Fisk, som lig-
ger i græsset. Som det ses, 

krævede opgaven koncentrere-
de kuske, passagerer, ryttere samt koncentreret hest.  

Fotos: Bjarne Sørensen 
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Tand-udfordringer hos Goliat 

/ af Hanne Jensen 
 

Goliat er en fjordhest vallak 
på 15 år, der er ride og kø-
rehest på hyggeplan. Da 
Goliat var omkring 10 år 
begyndte han at hvæsse 
fortænderne på boksdøren 
og metaltremmerne, og for-
tænderne blev hurtigt slidt 
skævt. Jeg forsøgte at for-
hindre Goliat i at hvæsse tænder med forskellige midler som bid-stop og bånd/
beslag. 

En gang om året får Goliat tilset og raspet tænder. Efter Goliat var begyndt at 
hvæsse tænder, så var der 
kommet et lille sår på ca. 2 
mm på tandkødet over den 
ene fortand. Jeg havde dyr-
læge til at se på tænderne 
og det lille sår. Dyrlægen 
viste ikke, hvad såret var 
kommet af, måske havde 
Goliat stukket sig på en 
torn/gren, så aftalen blev, at 
jeg skulle holde øje med 
såret. I lange perioder har 
Goliats tandkød været fint 
og ingen sår, selvom Goliat 
fortsat ofte hvæssede tæn-
der. Jeg har haft flere dyrlæ-
ger til at se på Goliats tæn-
der og tandkød, da hesten 
har været generet af et eller 
andet, men dyrlægerne har 
ikke kunnet finde årsagen. 
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I februar var jeg til et spændende foredrag med Hestetandklinikken og bl.a. blev 
der vist et billede af en hest med et lille sår på tandkødet, og denne hest viste 
sig at have tandrodsbetændelse. I pausen talte jeg med foredragsholderen om, 
at jeg havde en hest med et sår, der lignede det, som hesten med  tandrodsbe-
tændelse havde, men at det kun var i perioder, at hesten havde såret. Det kun-
ne iflg. foredragsholderen være, fordi der kun var sår, når der havde været in-
fektion i tandroden. 

Jeg besluttede at få Goliat undersøgt på Hestetandklinikken og fik en tid i marts, 
så der kunne blive taget røntgenbillede af fortænderne og evt. behandling. 

Da jeg kommer til undersøgelsesdagen, er der kommet Corona til Danmark, og 
derfor må jeg ikke være med ved undersøgelsen. Der kommer en veterinærsy-
geplejerske ud på parkeringspladsen for at hente Goliat, og jeg viser hende, hvil-
ken tand, der i perioder er udfordringer med. Dyrlægen undersøger Goliats tæn-
der og ringer ud til mig for at fortælle, at der er rodbetændelse i den ene for-
tand. Dyrlægen syntes, det var godt spottet, at der var noget galt med fortan-
den. Der er flere muligheder for behandling, bl.a. kan tanden rodbehandles, el-
ler tanden kan trækkes ud. Da Goliat ikke skal udstilles eller på anden vis fremvi-
ses, anbefalede dyrlægen at få trukket tanden ud. Efter en time kommer Goliat 
ud på parkeringspladsen stadig lidt bedøvet og en manglende tand. Jeg fik vist, 
at der var 2 huller i tyggefladen og der var hul gennem tanden, svarende til hvor 
såret i tandkødet sad. 

En time efter tandudtrækningen kunne Goliat spise igen. Efter en uge fik Goliat 
med lidt forsigtighed bid på igen. Efter en måned hvæsser Goliat ikke mere tæn-
derne på boksdøren. Goliat er blevet en mere glad og fremadgående hest. 

Fotos: Hanne Jensen 
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Vilde heste som naturplejere 

/ af Lone Wunsch 
 

Hvis man har arbejdet med Dansk Skovbrug gennem mange år, lyder overskriften 
straks negativ. Heste/kvæg/får osv. æder al opvækst af ny skov. De små træer, 
der ikke spises, bliver trampet ned, og det sker i en tid, hvor der ønskes mere 
skov i Danmark. Vi er nemlig p.t. kun i stand til at producere 30% af det træ, som 
vi har behov for her i Danmark til byggeri osv. Derfor importerer vi 70 % af vores 
træ, som fragtes hertil med skib. Det er i sig selv ikke særlig miljøvenligt. Bedre 
ville det være, hvis vi var selvforsynende.  

For lige at tage mine "skov-bruger-skygge-klapper" af og ikke være så negativ 
over for idéen, gik jeg på nettet for at læse om emnet.  

Fra at være almindeligt negativ er jeg nu blevet ganske rasende. 

Jeg stødte på overskrifter som "Ja, naturlig dyrevelfærd indebærer lidelser" en 
udtalelse til Altinget fra Rune Engelbrecht Larsen som er forfatter, foredragshol-
der og fotograf med fokus på den danske natur. Der står endvidere "Det er for 
snævert at se naturlig sult og sygdom uden for staldens beskyttede dyretilværel-
se som dårlig dyrevelfærd og dermed etisk problematisk" 
 (kilde: Klimanyt.dk/2019/12/01 under overskriften : Danmarks vilde heste - 
hvordan klarer de vinteren? af skribent Lea Nissen) 

Det handler om, at hestene sultes i vintermånederne for dermed at bringe dem 
til at æde opvækster, som de normalt ville gå uden om. På den måde afskaffer 
man uønsket opvækst. Om der så er tale om egentlig natur eller, om mennesket 
optræder som naturforvalter og (igen) bestemmer, hvad der må gro, det kan 
man diskutere, synes jeg. 

Går man ind på Ridehesten.com/nyheder/  kan man læse om en sag fra d. 15/5 
2019 hvor dyreværnschef Yvonne Johansen Dyrenes Beskyttelse udtaler til TV2 
"vi ser en gang imellem sager, hvor dyr - heste og kvæg- der bliver brugt til natur-
pleje, ikke får tilpas næring til at overleve en vinter". Udtalelsen kommer på bag-
grund af et naturprojekt i Silkeborg Kommune, hvor 25 heste var sat ud som en 
del af naturprojektet, og størstedelen af de 25 heste var udsultet, og flere døde 
heste lå på arealet. Dyrenes Beskyttelse meldte sagen til Politiet. 

Læser man videre på de forskellige tekster om emnet, forstår man, at de udsatte 
heste virkelig er overladt til naturens orden og lever under forhold, som jeg med 
heste i løsdrift ikke ville slippe afsted med (og jeg ville heller ikke være mig selv 
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bekendt, hvis jeg bød på lignende forhold). Hestetandklinikken fra Ringsted, som 
holdt foredrag hos os for nylig, kunne oplyse, at vilde heste har en gennemsnitlig 
levealder på kun 7 år.  

Jeg forstår ikke, at dette kan ske i det moderne Danmark, og man får det endda 
til at lyde som et positivt tiltag. Når man lukker heste inde bag hegn, og området 
viser sig at være for ringe til at kunne føde hestene, så har man et ansvar over 
for hestene og bør sørge for adgang til føde. Glem ikke at de i den ægte og rigti-
ge natur blot ville gå videre til bedre græsgange, og det er den mulighed, man 
ikke giver dem i disse naturprojekter. 

Når man kan læse på nettet, at "Vilde 
heste fra Langeland skal redde nord-
jysk natur" (kilde: TV2 Fyn d. 19/12-
19), så skurer det i ørerne på mig, når 
jeg ser på træerne i vores skov, hvor 
hestene (vandalerne) har fri adgang 
hele året. Barken er gnavet væk hele 
vejen rundt fra jorden og op til 2 me-
ters højde, og det overlever træerne 
ikke!   
Fotos: Lone Wunsch 
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Agility / træning på forhindringer 

/ af Lone Wunsch 
 

Hen over sommeren har medlemmerne og andre hestefolk haft mulighed for at 
bruge banen med forskellige agility forhindringer hos Helene og Jesper Knudsen 
ved Svalebæk i Haslev. 

Selv om Jesper havde lavet de forskellige forhindringer meget solide, så lykkedes 
det alligevel min fjordhest Lillegut at ødelægge stort og småt ved at være rigelig 
nysgerrig på tingene. 

Kegler med pinde med blafrende 
flag og en enkelt lidt mere larmende 
plasticpose skulle passeres. Lillegut 
stoppede ved plasticposen 
(interessant rasle-lyd), bed fast i po-
sen og væltede keglen. Posen, som 
blæste lidt rundt på banen efterfulgt 
af Lillegut, måtte vist nok fornyes 
ved dagens slutning. 
Foto: Jesper Knudsen 

Lillegut puffer til boldene, så de ryger 
ud af trekanten, hvorefter han prøve-
de at træde på dem. 
Foto: Jesper Knudsen 

Lillegut synes, det var sjovt at gå på 
rullebroen, der bevægede sig frem 
og tilbage. Han tog sig til sidst også 
en gyngetur, hvor han stod og rok-
kede broen frem og tilbage for til 
sidst at springe ned fra broen, så 
trillerne under broen slog bremse-
brættet i stykker og sendte Jesper 
en tur i byggemarkedet. 
Foto: Jesper Knudsen 
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Da vi tog hjem, undskyldte jeg mange gange, imens Jesper blot mente, at banen 
var testet for ALT, hvad der kunne gå i stykker, og vi var velkomne en anden dag, 
sagde han. Da jeg ugen efter vendte tilbage med barnebarnet Freja, der også 
skulle prøve at ride banen, havde jeg taget fjordhesten Fie i stedet for Lillegut. 
Det gik meget bedre, og Fie ødelagde kun en enkelt forhindring ved at TRAMPE 
på de strittende skumgummirør, der skulle kilde hesten under maven. Flere rør 
knækkede desværre..... 

"Neeej Lillegut, man skal IKKE 
stoppe op midt i forhindringen 
for at gnave i materialet, så de 
vandrette pinde brækker af!"  

Ved vand-kassen/
vandforhindringen stoppede 
Lillegut op og drak det meste 
af vandet inden, han gik/
trampede så resterne af van-
det sprøjtede. Jesper hentede 
herefter yderligere en portion 
vand. Foto: Jesper Knudsen 

Freja med fjordhesten Fie. Foto: Ditte Juncker 
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Sjov og leg 

/ hos Inger Christensen (af redaktøren) 
 

I disse Coronatider har tiden kunne bruges til udendørs agility.  

Inger Christensen havde fået hjælp af Hanne Jensen til at bygge en "legeplads" 
med agility forhindringer til vores heste. 

Hanne Jensen med fjordhesten Goliat hen over broen af skumgummimåtter. 
Andrea Kisby går gennem ”fangarmene” med hesten Emdegårds Shila. 

Fotos: Inger Christensen 

Kun fantasien sætter grænser. De bløde bomme, som er lavet af skumgummi, 
kan også lægges hen over hesten, som det her ses med Paxton. Helena Fre-
densborg Lind valgte at ride banen med Baldur. De bløde bomme er en fanta-
stisk god idé, da hesten ikke kommer til at snuble og slå sig, og man let kan 
flytte om på bommene, som ikke vejer noget særligt. Fotos: Heidi Adsbøl 
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Søheste, havfruer og Kong Neptun 

/ af Anette Rath 
 

Den danske sommer indbyder jo på det kraftigste til ude livet med hestene. Som 
vanlig drog ferieholdet ud i den danske sommer. Optimistisk som jeg er, havde 
jeg fyldt tøjkufferten med shorts, strop t-shirt og ingen overtøj, bortset fra en 
enkelt tyk trøje og en regnfrakke, for HVIS nu. 

Der er jo så meget snak om global opvarmning, så mon ikke overtøjet kunne bli-
ve på knagen derhjemme. 

I år udgjorde ferieholdet ingen ringere end Lone og Klaus, med fjordhesten Don-
na for prærievognen. Margit med Lotus, som også er fjordhest for en Maraton-
vogn. Anette sammen med Amalie, der passer Sam engang imellem, kørte i den 
hjemmebyggede prærievogn med shetlandsponyen Sam foran.  

Senere skulle Jette fra Annagaard shetlandsstutteri og hendes veninde Lene til-
slutte sig ferieholdet, samt evt. Lenes datter Anna. 

Hjemmefra tjekkede vi vejrudsigten. På Anettes telefon sagde den regnvejr hele 
ugen, mens Klaus telefon var mere indstillet på lidt sommervejr og lovede et par 
dage med sol. Vi valgte at stole på Klaus telefon og begav os ud på landevejene 
med parasollen strittende op bag kuskesædet. 

I roligt tempo startede vi ud fra formandens adresse i Rønnede og begav os mod 
Cirkus Bella Donna. Naturligvis, for Lones hest er jo navnesøster, så det kunne 
kun blive godt. Vi fik lidt dryp fra mørke skyer på vejen, men pyt. Det var ferie.

Karsten fra Cirkus Bella 
Donna gav en lille forestil-
ling for os alle sammen. 
Foto: Lone Wunsch 

Foto: Anette Rath 
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Karsten som ejer Cirkus Bella Donna 
havde rejst et lille cirkustelt og havde sat 
borde og stole frem. Karsten havde lovet at stå for aftenens underholdning med 
sin lille gris, der kunne spille trompet og hans høns, som kunne trylles væk. Lone 
og Klaus søn Kristian og svigerdatter 
Freya, kom med deres børn, for de ville 
naturligvis ikke gå glip af underholdnin-
gen.  

Vi var rigtig forkælet på turen, for alle 
aftener var der arrangeret, at der kom 
en med hjemmelavet mad, så ikke no-
get med optøet underligt lugtende kød 
og brankede pølser. Hanne Kjærbølling 
var så sød at komme med lækker lasag-
ne og dejlig salat og brød, den første 
aften.  

Hvis I nogensinde har været på ferietur 
med jeres hest ved I, at man er sulten, 
skrupsulten, stort set hele tiden, og vi 
nød den gode mad, som Hanne havde 
medbragt. Da vi havde spist og pakket 
vores grej ud, optrådte Karsten.

Cirkus-grisen tiltrak opmærksomhed 
hos børn og voksne. 
Foto: Lone Wunsch 

Efter forestillingen fik børnene lov at 
røre ved de levende cirkusdyr. Her 
er det den ene af hønsene, der bli-
ver studeret på nærmeste hold. . 

Foto: Lone Wunsch 

Karsten tryller høns væk. 
Foto: Anette Rath 
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Karsten er lige så underholdende, som 
det er at gå på opdagelse på hans speci-
elle ejendom. Der er mange indtryk, og 
man er ikke i tvivl om, at man er i cirkus 
miljøet med mange farver omkring alle 
steder. Desværre fik jeg ikke set de trol-
de, som Karsten havde fordrevet Coro-
natiden med at fremstille. 

Vi hyggede til lidt ud på aftenen, og he-
stene stod indhegnet. 

Jeg havde fremstillet en mega grim gri-
me til Sam, da han sidste år legede fan-
ge flugt. Den var rigtig grim, men han 
blev dog i indhegningen. Jeg ved ikke, 
om det var fordi han fik stød, hvis han 
forsøgte at flygte, eller om det var fordi, 
han var bange for at møde andre heste, 
med så grim en grime, men han blev da 
inde. Amalie på stylter. 

Foto: Anette Rath 

Sam med sin grimme grime. 
Foto: Anette Rath 

Sam holdt sig pænt inde på folden 
med en særlig strømførende grime, 
idet der var flettet hegnstråd ned ad 
næseryggen og hen oven over mu-

len. Foto: Lone Wunsch 
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Næste morgen stod vi op og kørte retur til Rønnede. Vi skulle køre lidt flere km 
denne dag, så Amalie sad med på vognen hos Margit og Lotus.  

Vi ankom til Lone og Klaus igen og var blevet godt kolde og våde. Lone skyndte 
sig ind, da der var spændt fra, og hestene sat på fold, for at lave kaffe, varm ka-
kao og lune æbleskiver. Så sad vi med benene i vindueskarmen og kiggede ud på 
hestene, der gik på fold udenfor vinduerne, mens vi fik varmen. Tøjet hængte i 
drivhuset og dryppede. Og selvfølgelig havde Lone nye sokker til alle, så ingen 
sad og frøs om tæerne. Det var efterhånden blevet tørvejr, og vi ville lige gå en 
tur i Gisselfeld skoven. Klaus red Aqua og Amalie fik lov at låne Fie, som var vogn-
hest sidste år, hvor hun ødelagde turvognen. Men Fie er sød og rolig, så det gik 
fint. Det med vognen, er blot fordi man ikke skal tillade sig at diskutere med en 
hoppe. 

Da vi havde fået varmen, gik vi en tur og kiggede på ejendommen (i tørvejr) 
mens Klaus lavede dejlig aftensmad. Det var trætte feriefolk, der krøb i sovepo-
serne den aften. 

Vi stod op og gik i bad næste morgen, og Lone og Klaus sørgede for lune boller. 
Snakken gik som vanligt.  Vi kom lidt sent afsted, men det gjorde jo ikke noget, 
ferie er ferie.  

Vi skulle køre langt den dag, for vi skulle besøge Helene og Jesper, så der var lagt 
et frokost hvil ind ved Gisselfeld. Atter en dag med byger, men vi tog det pænt, 

Efter en dag med regnbyger blev det på alle måder en flot aften hos Cirkus Bel-
la Donna. Regnbuen kom frem over lejrpladsen og de græssende heste i folden, 

som vi havde sat op. Foto: Klaus Wunsch 
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sådan en smule regn gør ingen skade. Vi 
ankom til Gisselfeld og gjorde holdt på 
p-pladsen. Selerne blev på hestene, 
mens de tyggede deres hø. Sam skulle 
lige lave sit glansnummer og forsøgte at 
rulle sig 3 gange. Det lykkedes ham, at 
komme helt om på den ene side, den 
ene gang, men selen holdt heldigvis. 

Den smule regn, der i starten ikke betød noget, begyndte så småt at være irrite-
rende, især fordi det kun var 9 grader om natten, så tingene var også rimelig kol-
de, men vi fortsatte vores tur. Vi kunne da stadig bunde, selv når der var huller i 
vejen. 

Vi ankom hos Helene og Jesper, og en træt Ditte kom ud og hilste på. De havde 

Afgang fra Rønnede. 
Foto: Anette Rath 

Frokost ved Gisselfeld. 
Foto: Anette Rath 

Hovedtøj blev skiftet ud med grimer og gjorden på køreselerne løsnet, imens 
hestene stod bundet ved hvert sit træ. Sam fik hø ved siden af træet, imens Lo-

tus og Donna fik serveret hø oppe på hækken. Fotos: Lone Wunsch 
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alle været på arbejde, men alligevel var der sørget for både hovedret og dessert, 
samt kaffe til os.  

Alle var trætte og kolde og vi fandt so-
veposerne straks efter aftensmaden. Vi 
plejer at sidde og snakke til langt ud på 
natten, men denne gang måtte vi bare i 
posen. Om det så er fordi vi alle er ble-
vet et år ældre, eller om det var pga. 
det dårlige vejr, vælger vi at lade blive i 
det uvisse. 

Amalie blev rusket vågen 
(ungdomssløvsind) og hun lignede en 
der ikke havde sovet overhovedet på 
turen. Men der kom hurtigt gang i hen-
de, da hun fik lov til at låne Lotus for at 
prøve agility banen. 

Vi fik pakket vognene efter frokost og 
startede vores tur til Jette og Søren på 
Annagaard. 

Søren og Jettes vejrudsigt lignede den, 
der var på min telefon, så der var dæk-
ket op med kaffe og kage i garagen. Vi 
fik hurtigt pakket ud og ind omkring 
bordet og snakken gik, selvfølgelig er 
det altid hestesnak. Efter kaffen gik vi 
ud og fik set alle Jettes ponyer og en 
masse føl. Jeg overvejer stadig om jeg 
skulle have taget en med hjem i lom-
men, men hun ville nok undre sig, hvis 
min lomme vrinskede, når vi kørte. Sam 
kunne ikke komme ud af folden, da den 
jo var beregnet til de små, men han så 
ud til at hygge sig. Jette, Søren, Anna og 
Lene havde lavet dejlig mad til os, og vi 

Amalie og Lotus morer sig på agility-
banen. Det var sjovt at iagttage, 

hvordan de begge havde det sjovt. 
Foto: Margit Søgaard 

Agility banen tjekkes af Klaus og  
Amalie. Foto: Anette Rath 

Der kigges på føl på Annagård. 
Foto: Anette Rath 
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sluttede aftenen med kaffe og mere kage, samt Jettes solbær dram, der gav var-
me helt ned i tæerne.  

Efter planen skulle Jette, Lene og Anna have kørt med retur til Lone og Klaus, 
men det regnede helt vildt, så de takkede nej til at kører med. Jeg kan nu godt 
forstå dem, for det stod ned i stænger. Vi snakkede lidt frem og tilbage om, hvad 
der bedst kunne betale sig, for hvis nu det blev opholdsvejr, men det tydede det 
ikke på, så det var bare om at bide i det sure æble og tage af sted. Det var den 
værste regnvejrsdag på turen, og der gik ikke lang tid, før hestene nærmest skul-
le svømme igennem vandpytterne (måske lidt overdrevet). Jeg var pakket ind i 
regntøj og kuskeforklæde og alligevel blev jeg gennemblødt ind til skindet.

På Annagaard blev der klappet en 
masse af de søde føl. 
Foto: Lone Wunsch 

Margit og Amalie under paraply og 
med Lotus for vognen.  

Foto: Klaus Wunsch 

Hele ferieholdet foran den flotte låge til Annagaard shetlandsponyer 
(undtagen Lone som tager billedet) Foto: Lone Wunsch 
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Det regnede stadig, da vi spændte fra 
og Lotus og Sam blev stillet i trailer med 
flis dækken på, og næsten i samme øje-
blik som vi var færdige med alt det 
udendørs, holdt det op med at regne, 
og solen kom frem.  

Som vi plejer, spiser vi rester, når vi 
slutter den sidste dag. Trods der var 
masser af rester, supplerede Lone med 
kartoffelsalat og lune frikadeller, så vi 
kunne få lidt, der var varmt. 

Margit var så venlig at køre Sam hjem, 
og min datter hentede mig. Sams regn 
dækken var så gennemblødt, at det 
dryppede. 

Trods regnen var det igen en dejlig fe-
rietur med masser af oplevelser. Det handler jo trods 
alt bare om at pakke sin kuffert rigtigt. Og det husker 
jeg til næste år. 

Tak til alle der har hjulpet med at sørge for overnat-
ning, mad kaffe oplevelser osv. Uden jer kunne vi 
ikke komme på vores dejlige hestevognsferie. 

På turen fik Amalie lov at 
køre lidt med Margits 

fjordhest Lotus. 
Foto: Klaus Wunsch 

Amalie kører Lotus. 
Foto: Anette Rath 

Det regnede heldigvis ikke på hele turen. Flere gange kørte vi gennem flot skov. 
Forrest på turen kørte Lone med Donna for vognen, i midten Margit med Lotus 

og bagerst Anette med Sam. Foto Klaus Wunsch 
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Hestedoktoren 
Hvalsøvej 298 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende dyrlæge. 
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